
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S. GESTIONE PARCO VEICOLI

ATTO N. DD 5421 Torino, 19/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.55)  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA  1,
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023.  SERVIZIO  DI
SMALTIMENTO/RECUPERO RIFIUTI SPECIALI E PERICOLOSI –TRIENNIO
2024 – 2026. INDIZIONE E AFFIDAMENTO – IMPEGNO DI SPESA EURO
2.928,00, IVA 22% COMPRESA. - CIG B2A61AF2D6.

Premesso che:
il Servizio Gestione Parco Veicoli gestisce l’autoparco municipale, nel quale sono compresi anche
tutti  i  veicoli  utilizzati  dal Comando di Polizia Municipale per le attività di  sicurezza urbana e
stradale, consistenti in autovetture, veicoli commerciali, motocicli ed unità speciali;
il  Servizio ha il  compito di eseguire  tutti  gli  interventi  necessari  per  il  mantenimento in  piena
efficienza  dei  suddetti  veicoli,  quali  beni  strumentali  di  lavoro,  al  fine  anche  di  garantire  la
salvaguardia dei dipendenti durante lo svolgimento delle loro attività istituzionali;
le manutenzioni sui suddetti veicoli vengono eseguite sia con affidamenti ad officine esterne che
direttamente con officine interne, gestite con personale dell’Amministrazione;
le operazioni di manutenzione svolte dalle officine interne producono dei rifiuti considerati speciali
e pericolosi, tra cui batterie al piombo esauste, scarti di olio minerale, filtri olio, imballi contenenti
sostanza pericolose, ecc.;
per la tutela della salute e dell’ambiente occorre provvedere allo smaltimento dei rifiuti speciali e
pericolosi nel rispetto della normativa vigente in materia;
il  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino,  n.  386,  approvato  con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  18  febbraio  2019,  n.  mecc.  2018  06449/005,
esecutiva  dal  4  marzo  2019,  e  successiva  Disposizione  Interna  n.  1069  del  23  luglio  2020
attribuiscono  al  Servizio  Gestione  Parco  Veicoli  la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  ai
gruppi merceologici oggetto del presente provvedimento;
nell’ottica di garantire quanto più possibile continuità al servizio in oggetto si ritiene opportuno
procedere con un affidamento triennale;
trattandosi di affidamento di importo complessivo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di
verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico della Pubblica

Pag 1 di 5



Amministrazione,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  48,  comma 3  del  D.lgs.,  36/2023 e
dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di rotazione ai
sensi dell’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023;
ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023,  si  è  provveduto  ad  invitare  alla
presentazione  di  preventivi  le  ditte  BRA  SERVIZI  SRL,  ECO  GREEN  SRL,  INNOVA
ECOSERVIZI  e  VERECO, individuate  tramite  MEPA,  quali  fornitrici  del  Servizio  oggetto  del
presente atto;
Dato atto che i citati operatori economici interpellati hanno risposto come di seguito:
1. VERECO ha comunicato di non essere interessata alla presentazione del preventivo richiesto;
2. INNOVA non ha risposto all’invito
3. BRA SERVIZI ha presentato un preventivo secondo le indicazioni contenute nel invito ricevuto

(vedi Allegato 2a);
4. ECO GREEN SRL ha  presentato  un  preventivo  secondo le  indicazioni  contenute  nel  invito

ricevuto (vedi Allegato 2b);
Verificati i preventivi presentati, risulta congruo, economico e conveniente per l’Amministrazione,
quello della ditta ECO GREEN SRL (Allegato 2b), che con il presente provvedimento si intende
approvare ed utilizzare come nuovo elenco prezzi.
Pertanto  si  ritiene  opportuno  procedere  con l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  all’Operatore
economico denominato ECO GREEN SRL.
Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art.
18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea;
Per il pagamento del servizio in oggetto si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.lgs.
36/2023 e dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Vista  l’indispensabilità  del  servizio  di  ritiro  e  smaltimento  rifiuti  speciali  e  pericolosi,  con  il
presente  provvedimento  occorre  disporne  l’affidamento  ed  il  relativo  impegno  di  spesa,  per  il
triennio 2024 - 2026, per Euro 2.400,00, oltre Euro 528,00 per I.V.A. 22 %, per un totale di Euro
2.928,00, così suddivisa:
• per l’anno 2024 la spesa presunta è di Euro 800,00, oltre Euro 176,00 per I.V.A. 22 %, per un

totale di Euro 976,00;
• per l’anno 2025 la spesa presunta è di Euro 800,00, oltre Euro 176,00 per I.V.A. 22 %, per un

totale di Euro 976,00;
• per l’anno 2026 la spesa presunta è di Euro 800,00, oltre Euro 176,00 per I.V.A. 22 %, per un

totale di Euro 976,00.
Le  condizioni  di  affidamento,  mediante  trattativa  diretta,  e  di  esecuzione  del  Servizio  sono
contenute nel “Contratto di appalto” da sottoscriversi digitalmente ed integrate dall’elenco prezzi
contenuto nel preventivo presentato dalla soc ECO GREEN SRL.
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, per il Servizio di SMALTIMENTO/RECUPERO
RIFIUTI SPECIALI E PERICOLOSI –TRIENNIO 2024 – 2026 - di Euro 2.400,00 oltre ad Euro
528,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 2.928,00.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa, per il triennio 2024-2026,
avverrà  entro  i  termini  e  con  le  imputazioni  come  riportate  da  tabella  in  calce  del  d  ettaglio
economico-finanziario  .
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così

Pag 2 di 5



come integrati e corretti con il D.lgs. 126/2014.
Atteso che sono stati effettuati i controlli sull’affidatario nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1
del D.lgs. 36/2023, e in coerenza con le Linee Guida ANAC, in ottemperanza a quanto previsto dal
combinato disposto dell’art. 18 del D.lgs. 36/2026 e dell’art. 29, comma 1 del vigente Regolamento
per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo l’esecutività del presente provvedimento
si procederà alla stipula.
La stazione appaltante, ai sensi dei commi 10 e/o 11 dell’art.  120 del D.lgs. 36/2023 si riserva
l’opzione di proroga.
Per la procedura in argomento, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 3, del D.lgs. 36/2023, si individua il
Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Toni PENNISI.
Si attesta la non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico in ordine al
presente provvedimento (circolare n. 16298 del 19/12/2012).
La Dirigente proponente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo alla stessa.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il Servizio in oggetto rientra nelle competenze d’acquisto attribuite al Servizio
Gestione Parco Veicoli dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020;

• di  dare  atto  della  sussistenza  dei  requisiti  di  indispensabilità  e  indifferibilità  del  servizio  in
oggetto, per le motivazioni esplicitate in narrativa;

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art.
48, comma 3 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  6  del  D.lgs.  36/2023,  è  consentito  derogare
all’applicazione del principio di rotazione;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

Pag 3 di 5



valutazione dell'impatto economico;
• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’indizione e l'affidamento diretto ai sensi

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, avvalendosi dell’art. 17, co. 2, del medesimo
decreto, del Servizio di SMALTIMENTO/RECUPERO RIFIUTI SPECIALI E PERICOLOSI -
TRIENNIO 2024 - 2026 alla ditta:

▪ ECO GREEN SRL sita in Via Sansovino, 265 - 10151 TORINO, REA TO-1195236, Partita IVA
11200210018;

per un importo di Euro 2.400,00 oltre ad Euro 528,00 per IVA al 22%, e procedere con il presente
atto ad impegnarne la spesa complessiva di Euro 2.928,00 per l’intero periodo contrattuale, a favore
della presente ditta, con le imputazioni come riportate da tabelle in calce del dettaglio economico-
finanziario;
• Di dare atto che,  ai sensi dei commi 10 e/o 11 dell’art.  120 del D.lgs. 36/2023, ci  si riserva

dell’opzione di proroga.
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Toni PENNISI; 
• di dare atto che il Bilancio di Previsione 2024-2026 della Città di Torino è stato approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 840 del 18 dicembre 2023;
• di  dare  atto  che  alla  procedura  in  argomento  è  stato  attribuito  il  seguente  numero  C.I.G.:

B2A61AF2D6
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.lgs. 36/2023, al presente affidamento non

si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi
di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di dare atto che, a seguito di esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art.
52, comma 1 del D.lgs. 36/2023, in ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto
dell’art.  18  del  D.lgs.  36/2026  e  dell’art.  29,  comma  1  del  vigente  Regolamento  per  la
Disciplina  dei  Contratti  del  Comune  di  Torino,  e  dopo  l’esecutività  del  presente
provvedimento, si procederà alla stipula; 

• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa per il triennio 2024-
2026 avverrà entro i termini come riportati dalle tabelle in calce del  Dettaglio Economico-
finanziario;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

• di dare atto che il pagamento del servizio avverrà a 30 giorni dall’accettazione della relativa
fattura elettronica, previa acquisizione della certificazione positiva di regolarità contributiva
(D.U.R.C.);

• di dare atto che, per la procedura in argomento, prima dell’avvio del servizio appaltato, sarà
sottoscritto  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenza  (D.U.V.R.I.),  in
attuazione  a  quanto  previsto  dall’art.  26  del  D.lgs.  81/2008,  i  cui  oneri  per  la  sicurezza,
derivanti  dalle  misure  da  adottarsi  per  eliminare/ridurre  i  rischi  derivanti  da  interferenze
prodotte nell’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’affidamento, sono stati valutati pari a
zero;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della L.  n.  241/1990, delle disposizioni del  Codice di
Comportamento della Città e dell’art 16 del D.lgs. 36/2023, l’insussistenza di cause di conflitto
di interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritta;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

• Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Pag 4 di 5



Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 2.928,00 IVA 22% inclusa con le seguenti imputazioni:
Per l’anno 2024

Importo Euro
Anno

Bilanci
o

Mission
e

Progr. Titolo
Macro

Aggreg.
Capitolo e
Articolo

Serv.
resp.

Scadenza
obbligaz.

976,00 2024 01 11 1 03 020000016004 055 2024

Descrizione capitolo e articolo
GESTIONE  PARCO  VEICOLI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI
-SMALTIMENTO RIFIUTI - Settore 055

Conto finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.13.006 Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e altri materiali

Per l’anno 2025

Importo Euro
Anno

Bilanci
o

Mission
e

Progr. Titolo
Macro

Aggreg.
Capitolo e
Articolo

Serv.
resp.

Scadenza
obbligaz.

976,00 2025 01 11 1 03 020000016004 055 2025

Descrizione capitolo e articolo
GESTIONE  PARCO  VEICOLI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI
-SMALTIMENTO RIFIUTI - Settore 055

Conto finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.13.006 Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e altri materiali

Per l’anno 2026

Importo Euro
Anno

Bilanci
o

Mission
e

Progr. Titolo
Macro

Aggreg.
Capitolo e
Articolo

Serv.
resp.

Scadenza
obbligaz.

976,00 2026 01 11 1 03 020000016004 055 2026

Descrizione capitolo e articolo
GESTIONE  PARCO  VEICOLI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI
-SMALTIMENTO RIFIUTI - Settore 055

Conto finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.13.006 Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e altri materiali

Si attesta il rispetto dell'art. 183 comma 6 del D.Lgs 267/2000, trattandosi di contratto pluriennale,

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Daniela Cevrero

Pag 5 di 5



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

67
78

 d
el

 2
9/

07
/2

02
4

4.
v,

 9
0.

v,
 1

4/
20

17
A

/0
98

.fr
a,

 0
59

.a
rm

, 8
.v

f, 
32

.n
d,

 3
.a



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

67
78

 d
el

 2
9/

07
/2

02
4

4.
v,

 9
0.

v,
 1

4/
20

17
A

/0
98

.fr
a,

 0
59

.a
rm

, 8
.v

f, 
32

.n
d,

 3
.a


		2024-09-19T17:24:14+0200
	DANIELA CEVRERO


		2024-09-20T08:15:44+0000
	Timestamp-1




